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Slovenská príloha Novín z rodiny LPP č. 103
	 Vzhľadom	na	rozdielnosť	verejného	a	spoločenského	diania	v	Čechách	a	na	Slovensku	
pripájame	k	prvému	tohtoročnému	tlačenému	vydaniu	Novín z rodiny LPP	aj	samo-
statnú	slovenskú	prílohu,	ktorá	prináša	príspevky	špecifické	pre	dianie	na	Slovensku.	

Aliancia za rodinu
	 Po	vydaní	posledného	minuloročného	čísla	Novín 
z rodiny LPP sa	vo	štvrtok	12.	12.	2013	konala	v	Bra-
tislave	tlačová	konferencia,	na	ktorej	bolo	predstavené	
založenie	občianskej	platformy	Aliancia za rodinu.	
Zakladajúcou	organizáciou	tejto	platformy	je	aj	Liga	
pár	páru,	ktorá	vzhľadom	na	stále	častejšie	spochyb-
ňovanie	 prirodzenej	 rodiny	 a	 samotného	 chápania	
manželstva	ako	zväzku	muža	a	ženy	podporuje	spájanie	
síl	a	aktivity	na	podporu	manželstva	a	rodiny	Vyhlá-
senie	Aliancie	za	rodinu,	ako	aj	dôvody,	prečo	považujeme	za	potrebné	chrániť	rodinu,	
si	môžete	prečítať	na	www.alianciazarodinu.sk	alebo	aj	na	webe	lpp,	kde	zverejňujeme	
aj	ďalšie	informácie	vrátane	monitoringu	vyjadrení	z	blogov,	ktoré	reagujú	na	rôzne	
nepravdy	alebo	zavádzajúce	tvrdenia	(napr.	z	blogu	pána	Lučana).

Podpora návrhu novely ústavného zákona, ktorým sa dopĺňa 
zákon č.460/1992 Zb.

	 V	marci	má	byť	na	rokovaní	slovenského	parlamentu	
predložený	návrh	novely	ústavného	zákona,	ktorého	
cieľom	je	povýšiť	základné	zásady	upravené	v	súčas-
nosti	platným	Zákonom	o	rodine	na	ústavné.	Liga	pár	
páru	spoločne	s	Fórom	pre	verejné	otázky	a	Ústredím	
slovenskej	kresťanskej	inteligencie	verejne	prezentova-
la	podporu	tohto	návrhu	na	tlačovej	konferencii,	ktorá	
uskutočnila	v	utorok	28.	januára	v	Dome	novinárov.	
Podstatou	 návrhu	 novely	 Ústavy,	 ktorá	 je	 reakciou	

na	vývoj	v	súčasnom	svete	a	osobitne	v	Európe	(nové	vymedzenie	a	interpretácia	pojmov	
manželstvo,	rodina)	sú	dve	nové	vety:„Manželstvo je jedinečným zväzkom jedného 
muža a jednej ženy. Slovenská republika manželstvo všestranne chráni a na-
pomáha jeho dobru.”	Prijatím	navrhovanej	úpravy	by	štátne	orgány	SR	boli	povinné	
toto	ústavné	vymedzenie	manželstva	rešpektovať,	chrániť	ho	a	napomáhať	jeho	dobru.	

Liga pár páru bilancuje rok 2013
	 S	prvým	novoročným	číslom	Novín	z	rodiny	LPP	prinášame	už	tradičné	obzretie	sa	
za	uplynulým	rokom	a	predkladáme	stručný	„výkaz”	našej	práce	a	snažení,	aby	všetci,	
ktorí	ste	nás	akýmkoľvek	spôsobom	podporovali,	mohli	vidieť,	na	čom	ste	sa	podieľali. 
Kurzy	a	prednášky
	 V	 minulom	 roku	 učiteľské	 páry	 Ligy	 urobili	 16	 nových	 klasických	 kurzov	 STM	
(s	minimálne	troma	stretnutiami)	a	54	jednorazových	prednášok,	či	už	počas	ľudových	
misií,	ktoré	robil	slovenský	misijný	tím	pátrov	vincentínov,	alebo	v	rámci	príprav	pre	
snúbencov,	na	stredných	školách	na	hodinách	etiky	/náboženstva	alebo	prípravy	na-
rodičovstvo,	medzi	vysokoškolákmi	v	Unverzitných	pastoračných	centrách	alebo	pre	
mamičky	v	materských	centrách	a	centrách	pre	rodinu.

Registračný/členský príspevok na rok 2014
	 Rada	LPP	na	svojom	zasadnutí	na	jeseň	minulého	roka	schválila,	že	registračný/
členský	príspevok	na	rok	2014	pre	členov,	sympatizantov	aj	podporovateľov	LPP,	ktorý	
pokrýva	náklady	spojené	s	vydávaním	Novín z rodiny LPP	a	bežným	chodom	ústredia	
LPP	v	priebehu	kalendárneho	roka,	zostáva	tak	ako	po	ostatné	roky	nezmenený,	t.j.	
1€	mesačne	 (rovnako	pre	 jednotlivca,	ako	aj	pár),	 tj	12€	ročne.	Registračný/členský	
príspevok	je	možné	uhradiť	priamo	na	účet	LPP:VÚB,	a.s.;	expozitúra	Zlaté	Moravce;	
číslo	účtu	LPP:	207	215	6257	/	0200,	alebo	priloženou	poštovou	poukážkou.
	 Na	obnovenie	registrácie	nie	je	potrebné	znova	vypĺňať	registračnú	kartu.	Stačí,	
ak	nám	pri	zasielaní	príspevku	uvediete	do	správy	pre	prijímateľa	svoje	meno	a	napí-
šete	člen	(resp.	sympatizant),	rok	2014.	Prosíme	vás	uveďte	svoje	meno,	aby	sme	vám	
mohli	prideliť	symbol,	na	základe	ktorého	vám	bude	automaticky	poskytnutá	zľava	
vyplývajúca	z	členského,	bez	identifikácie	platby	to	nedokážeme	:-)	).
	 Všetci,	ktorí	finančne	podporia	LPP	vo	výške	registračného	príspevku	(12€),	môžu	
využívať	nasledovné	zľavy:

– do	ceny	objednávky	nemajú	započítavané	balné	(1	€),
– dostanú	zadarmo	jeden	zošit	Záznamových	tabuliek,	ak	oň	požiadajú,

	 Okrem	toho	 je	v	 tomto	kalendárnom	roku	4x	do	mesiaca	obetovaná	za	každého	
člena,	sympatizanta	alebo	podporovateľa	LPP	sv.	omša.
	 Veriaci	členovia	a	sympatizanti	LPP	sú	pozvaní	každú	nedeľu	vzájomne	sa	za	seba	
modliť	a	vyprosovať	Lige	i	sebe	navzájom	duchovné	aj	hmotné	požehnanie	modlitbou,	
ktorá	je	im	blízka.
	 Budeme	vďační,	ak	sa	rozhodnete	Ligu	pár	páru	a	jej	aktivity	podporiť	v	tomto	roku	
okrem	obnovenia	registrácie,	aj	pravidelným	trvalým	bankovým	príkazom	(v	ľubovoľnej	
výške	podľa	vašich	možností).	Aj	v	priebehu	minulého	roka	sa	našli	ďalší	z	vás,	ktorí	
sa	rozhodli	takto	začať	podporovať	Ligu.	Vďaka	nim	má	Liga	dnes	14	pravidelne	pri-
spievajúcich	podporovateľov	(od	1,5	€	až	po	75	€	mesačne)	ktorí	spolu	vložia	za	mesiac	
na	účet	LPP	225,48	€.

	 Zároveň	tak	ako	každý	rok	na	prelome	januára	a	februára,	aj	teraz	vás	chceme	popro-
siť	aj	o	podporu	prostredníctvom	2%	z	vašich	už	zaplatených	daní.	Ak	ste	zamestnanec	
a	daňové	priznanie	vám	bude	robiť	zamestnávateľ,		je	potrebné	do	15.	2.	požiadať	svojho	
zamestnávateľa	o	vykonanie	ročného	zúčtovania	zaplatených	preddavkov	na	daň.
Predtlač	tlačiva	Vyhlásenie	ako	aj	Potvrdenie	o	zaplatení	dane	prikladáme	s	tlačenou	
verziou	Novín z rodiny LPP.	Vy,	ktorí	odoberáte	Noviny z rodiny LPP	v	elektronickej	
forme,	nájdete	všetky	potrebné	informácie	vrátane	tlačív	pre	zamestnancov,	fyzické	
i	právnické	osoby	po	1.	februári	2014	na	našom	webe.

Údaje LPP potrebné na poukázanie 2% (3%), ak si robíte daňové priznanie sami: 

Obchodné	meno	(Názov):	LIGA	PÁR	PÁRU	V	SLOVENSKEJ	REPUBLIKE 
Právna	forma:	OBČIANSKE	ZDRUŽENIE ;  IČO/SID:	37968122
Sídlo:	SLOVENSKEJ	ARMÁDY	15 ;   95301	ZLATÉ	MORAVCE

	 Vami	poukázané	finančné	prostriedky	budú	v	roku	2014	použité	na	tlač	tretieho	
aktualizovaného	vydania	Príručky	LPP	a	ekologického	dojčenia,	dotlač	letákov	a	úhradu	
nákladov	súvisiacich	s	prednáškovou	a	kurzovou	aktivitou	učiteľských	párov	LPP.

Peter	a	Zuzana	Košťálovci	a	Jozef	a	Simona	Predáčovci,	štatutári	LPP	v	SR

 Podpora LPP prostredníctvom  2%
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	 K	tradičným	jednorazovým	prednáškam:	
Plodnosť nie je problém, ale dar, 
Boh za dverami manželskej spálne, 
Antikoncepcia verzus život v rytme cyklu, 
Symptotermálna metóda rozpoznania ženskej plodnosti, 
Ekologické dojčenie a vzťahová výchova, 
Zlatá hodinka	(po	pôrode),	
Rozumieš reči svojho tela?	(pre	stredoškolákov)	
	 pribudli	v	minulom	roku	aj	nové	prednášky:	
Plodnosť po štyridsiatke a budovanie manželskej intímnej lásky v zrelom veku, 
Od prirodzeného počatia po prirodzenú smrť a Antikoncepcia – nástroj kultúry smrti. 
	 Rovnako	ako	v	minulosti,	aj	teraz	lektori	LPP	s	radosťou	prijali	pozvania	poslúžiť	
prednáškami	a	šírením	osvety	na	celoslovenských	podujatiach:	Národný týždeň man-
želstva,	Púť zaľúbených,	Deň rodiny,	Národný pochod za život,	a	pod.
	 V	r.	2013	sme	začali	aj	s	prácou	na	spustení	internetového	kurzu	symptotermálnej	
metódy	LPP.	Ten	by	mal	byť	sprístupnený	pre	užívateľov	v	priebehu	tohto	roka.	

Poradenská činnosť
	 V	 uplynulom	 roku	 sa	 veľkému	 záujmu	 opäť	 tešili	 aj	 internetové	 poradne	 LPP,	
do	ktorých	prišlo	cez	elektronický	formulár	celkom	216	otázok	a	priamo	na	e-mail	
učiteľského	 páru	 ďalších	 102.	 Najviac	 využívanáje	 naďalej	 gynekologická	 poradňa	
(celkovo	107	otázok),	ktorú	obetavo	vedie	MUDr.	 Ivan	Wallenfels	 z	 gynekologickej	
ambulancie	Gianna	v	Žiline,	90	otázok	bolo	položených	na	tému	manželskej	etiky,	87	
otázok	na	vyhodnotenie	cyklu	a	34	k	téme	ekologického	dojčenia.	Uvedené	počty	poskyt-
nutého	poradenstva	nie	sú	konečné,	nakoľko	najmä	s	otázkami	na	dojčenie	a	návratu	
plodnosti	po	pôrode	sa	ženy	obracajú	na	lektorky	LPP	predovšetkým	telefonicky.	

Nová webová stránka LPP a facebook
	 V	septembri	minulého	roka	sa	podarilo	spustiť	do	užívania	nový	web	LPP.	Ten	v	no-
vej	úprave	a	prehľadnejšom	usporiadaní	s	viacerými	novými	sekciami	(napr.	odpovedí	
na	často	kladené	otázky	do	poradne	manželskej	sexuálnej	etiky)	je	dobrým	nástrojom	
na	šírenie	informácií	o	symptotermálnej	metóde,	životnom	štýle	v	rytme	cyklu	ženy	
a	svedectiev	zo	života.	Návštevnosť	našej	stránky	stúpla	na	viac	ako	200	prístupov	denne.

Vydavateľská aktivita LPP
	 V	roku	2013	sa	podarilo	dokončiť,	dať	do	tlače	a	vydať	slovenský	preklad	najnovšieho	
vydania	knižky	Plodnosť,	cykly	a	výživa	od	americkej	lekárky	a	lektorky	STM	Marylin	
M.	Shannon.	Taktiež	sme	rozšírili	ponuku	vzdelávacích	letákov	LPP	o	dva	nové	tituly:	
Budovanie	emocionálnej	intimity(ako	zvládnuť	zdržanlivosť	v	plodnom	období	a	ako	
udržať	intimitu	a	túžbu	v	období	neplodnom)	a	O	sexuálnej	intimite	–	najradostnejšom,	
ale	aj	najchúlostivejšom	pute	lásky	(List	mužom:	Aby	sme	boli	jedno;	List	ženám:	Muži	
cykly	nemajú).	

Distribúcia materiálov z ponuky LPP
	 V	roku	2013	pokračoval	nárast	záujmu	o	materiály	z	ponuky	LPP.	Celkovo	sme	
z	ústredia	LPP	vybavili	374	mailových	a	38	telefonických	objednávok	na	materiály.

Angažovanosť LPP vo veciach verejných
	 V	roku	2013	sme	tak	na	národnej,	ako	aj	na	medzinárodnej	úrovni	boli	svedkami	
zápasu	kultúry	života	s	kultúrou	smrti,	o	čom	svedčí:

– priorita	 Odboru	 rodovej	 rovnosti	 Ministerstva	 práce	 sociálnych	 vecí	 a	 rodiny
SR	na	rok	2013:	„Implementovanie programov a osvetových aktivít, ktoré zabezpečia 
vykorenenie tradičných stereotypov o rodových rolách mužov a žien v rodine, 
na trhu práce, v zdravotníckom sektore, akademickej obci, politike a v spoločnosti ako 
takej so špeciálnym dôrazom na oblasť vzdelávania vrátane sexuálnej výchovy a výchovy 
k plánovanému rodičovstvu.“

– kontroverzná	 registrácia	 potratových	 tabletiek	 MIFEGYNE	 a	 MEDABONE
na	prelome	rokov,

– odporúčanie	Výboru	pre	LGBTI,	aby	sa	štát	riadil	tzv.	Jogjakartskými	princípmi,
okrem	 iného	obmedzujúcimi	 slobodu	prejavu,	 rodičovské	práva,náboženské	 slobody	
a	suverenitu	štátov,	

– príprava	 Celoštátnej	 stratégieochrany	 a	 podpory	 ľudských	 práv	 presadzujúca
ideológiu	rodovej	rovnosti,	pričom	právo	na	život,	výhradu	svedomia,	otázky	seniorov	
či	detí	boli	vynechané,

– návrh	na	ratifikáciu	tzv.	Istanbulského	dohovoru,	resp.	Lanzarotského	dohovoru,
ktorý	obsahuje	povinné	zavádzanie	sexuálnej	výchovy	pre	všetky	deti	už	na	prvom	
stupni	základnej	školy,

– Estrela	report	snažiaci	sa	zaviesť	právo	na	potrat	ako	ľudské	právo,	obmedzenie
výhrady	vo	svedomí	zdravotníckych	pracovníkov,	povinnú	sexuálnu	výchovu	na	základ-
ných	a	stredných	školách,	obmedzenie	práv	rodičov	a	i..
	 Liga	si	uvedomuje,	že	aj	keď	je	jej	prioritou	pomáhať	manželom	porozumieť	svojej	
plodnosti	a	žiť	úprimnú	manželskú	lásku	v	kontexte	manželskej	čistoty,	je	potrebné,	
aby	sa	angažovala	aj	v	ostatných	témach	súvisiacich	s	dôstojnosťou	človeka	a	úctou	
k	životu.	Preto	sme	prostredníctvom	hromadných	mailov	a	facebooku	vyzývali	k	tomu,	
aby	ste	sa	verejne	ohlásili	proti	prijímaniu	týchto	dokumentov,	napr.	podpísaním	petície	
alebo	zaslaním	protestného	mailu	poslancom	európskeho	parlamentu	a	vyjadrili	svoj	
pro-life	postoj.	Sme	úprimne	vďační	všetkým,	ktorí	tak	urobili.

Príprava budúcich učiteľských párov a poradkýň LPP
	 Počas	 minulého	 roka	 prejavilo	 záujem	 nechať	 sa	 vyškoliť	 a	 stať	 sa	 certifikova-
nými	lektormi	LPP	päť	manželských	párov	a	dve	ženy,	ktoré	sa	chcú	angažovať	ako	
poradkyne	STM.	Koncom	minulého	roka	úspešne	zvŕšili	certifikačný	proces	a	stali	sa	
oficiálnymi	poradkyňami	Kippley-Prem	variantu	STM	Mgr. Zuzana Dibdiaková	so	
Zákamenného	a	Ing. arch. Adriana Krafčíková	z	Drienovskej	Novej	Vsi.	V	súčasnosti	
je	teda	v	certifikačnom	vzdelávacom	programe	zaradených	osem	manželských	párov	
a	tri	ženy.	Ako	sme	uviedli	v	redakčnej	poznámke	k	úvodnému	príspevku	tohto	čísla,	
budeme	sa	tešiť	každému	ďalšiemu	manželskému	páru	alebo	jednotlivcom,	ktorí	by	
chceli	rozšíriť	rady	lektorov	a	poradcov	LPP.	Zamyslite	sa,	prosím,	či	by	ste	sa	práve	
Vy	nechceli	v	budúcnosti	aktívne	zapojiť	do	práce	Ligy.

	 Nové	poradkyne	STM	Zuzka	a	Adriana	sa	bližšie	predstavia	v	nasledujúcich	číslach	
Novín z rodiny	v	novej	rubrike	Kto sme?

	 Na	 záver	 tohto	 krátkeho	 bilancovania	 chceme	 vyjadriť	 potešenie	 nad	 tým,	 že	
na	Slovenskusú	aj	napriek	ťažkým	ekonomickým	podmienkam	ľudia,	ktorí	považujú	
našu	prácu	nielen	za	dôležitú,	ale	sú	ochotní	ju	zo	svojich	príjmov	aj	trvalo	podporovať.	
Vďaka	všetkým,	ktorí	ste	nás	v	minulom	roku	podporili,	sme	mohli	uskutočniť	všetko	
to,	o	čom	sme	sa	vás	aspoň	v	stručnosti	snažili	informovať.	ĎAKUJEME!




